Plumbū tritum cū spodio cyprio leuigatū inspergito. Et loti ramenta inspergito. & squamā æris, & chalcidē cū ære, & solam per se, & cum loti ramentis. Et aliās ubi siccis opus fuerit, talibus utendū est, & spodio llyrico trito cum ramentis, & ipsis folijs ramētis, & flore argēti solo quam leuissime trito, & aristolochiam rasam ac tritā leuiter, inspergito. Aliud ad cruenta uulnera. Myrrhā, thus, galla, ærugo, flos æris tostus, alumē Aegyptiū tostum, cenanthē, lanarum fordes, plūbago, Horū singulorū æquale pondus diluitur cū uino uelut superius, & reliqua præparatio sit eodē modo. Aliud. Acerū q̄ acerrimum album, mel, alumē Aegyptium, nitrū optimū leuiter tostū, fellis parum, simul coquito. Hoc carnem superexcrecentem consumit, & cauat, & non mordet.

Aliud. Herba est paruis folijs prædita, cui nomē est Parthenium microphyllum. Hæc uerrucas de pudendo auertit: & chalcidē ex insula Melo crudā

& elaterium tenue siccū adstringit. & malicorium tenue siccū eodem modo. Maxime autē replet caua, pura, herba Lagopyrus nomine: est autē tritico similis ubi arefcit, folio paruo uelut olea, sed longiore: & marrubij folium cum oleæ folijs.

Aliud. Caricæ siccissimæ internā partem pinguem, mellis speciē referentē duabus portionibus, cū seminis lini tosti nō admodū, ac triti q̄ tenuissime parte una. Aliud. Caricę partem internā, & florē æris tenuem modicum, & fici succum. Aliud. Caricæ partē internam, chamæleonē nigrū, bubulū fel siccū.

Aliud. Reliqua quidē eadem sint. Verū sicca, nasturtiū tenue crudū, irio, utrūq̄ pari pōdere: caricæ uero partes duæ sint, & seminis lini partes duæ, cum fici succo. Quū autē aliquo horū pharmacorū uteris, splenia aceto imbuta super ne imponito, & spongia super splenia imposita deligato, & paulo magis apprimito. Si uero circūsitæ partes inflāmatæ fuerint, quicquid cōferre uisum fuerit circūponito: Si liquido uti uoles, etiā caricum pharmacū illinito, & uelut supra scriptum est deligato eodē modo. Est autē ex his pharmacū factum, ueratro nigro, sandaracha, squama æris, plumbo usto, cū multo sulphure, auripigmento, cantharide. Ex his prout uisum fuerit cōponito, ac utitor. Diluuntur oleo cedri no. Postquā uero fatis fuerit illitū, pharmacū eijcito, & aron coctum, tritū imponito: aut siccū, tritū, oleo subactum. Et si sicco Carico uti uoles, liquida remouere oportet, & pharmacū inspergere. Facit autē siccum ex ueratro solo cōstans ac sandaracha. Aliud liquidū. Herba est cuius foliū simile est aro natura, uerū album, lanuginosum, ad hederæ folij magnitudinē. Hæc herba cū uino imponitur. Aut ilicis partem eam quæ est circum truncum, cū uino tritam imponito.

Aliud. Vuæ immaturæ succus, acetum acerrimū, flos æris, nitrū, succus caprifici. Ad uuæ immaturæ succū alumen injcito tenuissime tritū, & in uas æris rubri immissum ad solem exponito ac agitato, & ubi ad bonam spissitudinem deuenit tollito. Sicca ad cruenta uulnera hæc faciunt. Veratrū nigrū tenuissime tritū inspergitur, quādiu aliquid humoris inerit ac depascētis. Deligatio uero eadē est quæ in emplastris. Aliud. Salis grana siccissima in æneam ollam, aut fictilem nouā immittito, magnitudine maxime æqualia, non magna: & mel optimū dupla salis mensura, pro cōiectura facta, ad salem affundito, deinde ollam prunis imponito, & dum totū combustū fuerit finito. Postea exterso ac expurgato per spōgiam ulcere inspergito, & uelut prius deligato, & paulo magis cōprimito. Post die uero qua parte nō adhæserit pharmacū inspergito, cōprimito ac deligato. Vbi uero pharmacū discedere uoles, acetū calidū affundito, donec discedat, & rursus eadē facito, si opus fuerit extersione per spongiam facta. Aliud siccū mordax. Misy q̄ leuissime tritū inspergito in ea que humida sunt ac putrida: & florē æris tenuem nō penitus leuiter tritū. Aliud siccū similiter mordax. Vbi spōgia extersisti, lanas q̄ maxime succidas in testa exurito, face admota donec totas cōbufferis. hoc pharmacū leuiter tritū inspergito, & eandem deligationē adhibeto. Aliud siccū ad eadē ulcera. Chamæleo niger, alumē fici succo subactū, subigito autē tostum, & anchusam misceto.

Aliud. Anagallis & alumē Aegyptium tostū. Aliud. Puluillū inspergitum Orchomeniū inspergito. Cæterū ad nomas proserpēdo depascētes, alumē Aegyptiū tostum, itēq̄ Meliū facit. Verū nitro tosto insperso prius præparare ac spōgia extergere oportet. Facit & chalcitis tosta. Torrere autē oportet, donec flammæ

flammæ speciem induat. Ad uetera ulcera in tibijs sientia. sunt autē sanguis nolenta et nigra, meliloti florem tritum, melle subactū, cataplasmatibus modo utere. At uero supra neruos dissectos, myrti syluestris radices contusas ac cribratas, & oleo subactas deligato. Et herbam quinquefoliū: est autē alba & lanuginosa, & altior à terra, quā nigrū quinquefolium: in oleo tritū deligato, & tertia die excoluto. His autem medicamentis in hyeme potius quā æstate utendum est.

Medicamenta mollientia, quæ etiā cicatrices pulchras faciunt. Scillæ internā partem mucosam terito, & resinam de picea, cum recenti adipe suillo, & oleo modico, resinæque ac cerusæ modica. Et adipem anserinū, ac suillum recentem purum, & oleū modicum, & scillam, & ceram albisimā. Aut scillam, oleum album, resinæ parū, ceram, adipem suillum ueterem ac recentem. Facit & oleū, & arugo, & scilla, & resina. Sint autē duæ partes ueteris adipis ad recentem. De reliquis autē quantū oportunitate esse usum fuerit. Adipem recentem liquefactū in aliam ollam defundito, & plūbaginem leuissime tritam ac cribratam cōmisceto ac coquito, & primū agitato. Coquito autē donec destillatū in terram cōgeletur. deinde tollito, ac reliquū diffundito, præter lapidem subfidentem: & resinam injcito ac agitato, & modicū oleum cedrinū, & quod prius diffusum ac ablatū fuit ammisceto. Porro in omnibus mollibus in quibus resinam ammisces, ubi pharmacū ab igne abstuleris, in calidum adhuc resinam immittito ac agitato. Aliud. Adeps suillus uetus & nouus, & cera, & oleum: Sicca uero, loti ramenta, thus, plumbago: thuris uidelicet pars una, plumbaginis una, & ramentorū loti una. Sint autē adipis ueteris partes duæ, ceræ una, & noui adipis una. Aut adipē solum ueterem suillū, & cum ipso adipem caprinum recentē, quā minime cum membrana, sed purgatū, parum terito aut cōrundito, & oleum affundito, & plumbū cum spodio inspergito, & ramentorū loti dimidium. Aliud. Adeps caprinus, spodium, chalcitis cærulea, oleum.

De Ambustis. Illicis radices coquere oportet teneras. Quarum si cortex crassissimus est ac uiridissimus, cōfectum in tenues partes, uino albo affuso, lento igne coquito, donec ad bonam crassitudinē deueniat, ut illini possit. Potest & in aqua coqui eodē modo. Aliud non mordax. Suillum adipem solum ueterē liquefactum illinito. Superne uero scillæ radicem dissectam imponito ac deligato. Postridie uero foueto ac perfundito, & adipem suillum ueterē liquato, & ceram ac oleum ammisceto, thus item, & loti ramenta, ac minū, hoc ubi illeueris, ari folia in uino ac oleo cocta apponito ac deligato. Aliud. Post quā suillo adipe illeueris uetusto, hastulæ regie radices in uino coctas ac tritas superillinito. Aliud. Adipem suillum ueterē liquato, & resinā ac bitumen ammisceto, & hæc linteo illita, ad ignē calefacta, imponito ac deligato. Quum in dorso ex plagis, aut aliās ulcus factum fuerit, scilla cocta, trita, ac linteo illita deligato. Postea uero adipē caprinum, & recentem suillum, & spodiū, & oleum, & thus illinito. Tumores in pedibus sientes, & sponte, & non sua sponte, in quibus neque tumores, neque inflammatio, à cataplasmatibus sedatur: & si quis spogias deliget, aut lanas, aut aliud quid super sanam partem, postea intumescunt sua sponte, ac inflammantur: in fluxio sanguinis per uenas in causa est, si cui non cōtuso causa est. Et si alicubi alia in corporis parte tale quid fiat eadem ratio est. Verum sanguinē detrahare oportet, de uenis præsertim influentibus, si cōspici-

cua fuerint. Sin minus, pertūdere tumores oportet, profundioribus ac frequē-
 tioribus uulnusculis impactis: Sed & in alijs omnibus quae pertūdis, sic facere
 oportet, atq; hoc acutissimis ac tenuissimis ferramētis. Quū uero sanguinē de-
 trahis, specillo ne ualde premas, ut ne contusio accedat. Aceto autē perluo, &
 grumū sanguinis in hiatibus ne relinquito; & illito cruētis uulneribus destina-
 to medicamēto, lanas succidas, carminatas, molles deligato, uino & oleo resper-
 sas. Et pertusam partē æger ita habeat, ut refluxus sit sanguinis, nō defluxus: &
 omnino nō humectet: et parū cibi capiat, & aquā bibat. Si uero ubi solueris, fis-
 suras repereris inflāmatas, cataplasma ex uitice ac lini semine imposito. Si uero
 ulceratae fuerint fissuræ ac eruperint, ad rem respiciēs, & quod opus fuerit adhi-
 bens, de cætero curato. At ubi uarix inest in tibia, aut conspicuus, aut in car-
 ne, & tibia est nigra, & uidetur opus habere sanguine ab ipsa defluēte: talia ne-
 quaquā pertundere oportet. Plerūq; enim magna ulcera ex fissuris fiūt, propter
 uaricis influxū. Verū uaricē ipsum aliās atq; aliās cōpungere oportet, ubi opor-
 tunum esse uisum fuerit. Cæterū quum uenā secueris, postq; sanguinem dī-
 miseris, & fasciam solueris, & nō sistatur, in contrariū, partem habeat, quō refli-
 xus sanguinis fiat, siue manus fuerit, siue crus, utpote sanguine retro fluēte, atq;
 ita tēpūs longius aut breuius decūbens expectet. Postea ipsum sic habentē deli-
 gato, nullo grumo existēte in fissura. Deinde spleniū duplum uino imbutū ap-
 ponito, & super ipsum lanā puram oleo imbutā. Nam etiam si influxus sangui-
 nis fuerit uolentus, suppressio fit influentis. Et si grumo in fissura manente sic
 inflāmetur, suppuratur. Pransum autē & potū plus aut minus uenā secare sinere
 oportet, & aliquantū calefactū: & die calidiore q̄ frigidiore. Si uero influat san-
 guis cucurbitā affigere oportet, & si ablata cucurbita, multū sanguinis, aut fero-
 gis sanguis fluat, cito priusquā repleatur rursus affigere, & quod restat extrahe-
 re. Sin minus, grumi in fissuris inhærēt, & deinde ex ipsis inflāmata ulcera fiūt.
 Aceto autē omnia talia perluere oportet, et postea nō humectare, neq; in fissuras
 decūbere. Verum aliquo medicamēto cruētis uulneribus destinato fissuras illi-
 nere. Et quū infra genu, aut ad genu affigere cucurbitas oportuerit, stanti ere-
 cto, si stare potuerit, affigantur.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE FISTVLIS, IANO CORNARIO

Medico Physico interprete.

FISTVLAE fiunt quidem ex cōtusionibus et tuberculis, fiunt
 autē & ex remigatione ac equitatione, quū in natibus cōgre-
 gatus fuerit sanguis prope sedem. Putrescens enim, distribu-
 tur ad molles partes, nimirū quum & intestinū rectum sit hu-
 midum, & caro mollis, in quā distribuitur, donec tuberculū
 eruperit, & deorsum ad rectum intestinū cōputruerit. Postq;
 autem hoc factū fuerit, in fistulam abit, ac sanie manat, & ster-
 cus per ipsam fluit, & flatus, & abominatio multa. Ex cōtusionibus itaq; fit fi-
 stula, ubi aliquis circa rectū intestinum locus cōtusus fuerit ex plaga, aut ex ca-
 su, aut uulnere, aut equitatione, aut remigatione, aut quaecūq; talia sunt. Cōgre-
 gatur

gatur enim sanguis. Putrescens aut suppuratur. à suppurato uero ea quæ de tuberculis dicta sunt patitur. Primū igitur quū tale quoddam tuberculum nascēs senserit, crudū q̄ citissime secare oportet, priusquā suppuretur ad rectū intestinum. Si uero iam ægrotantē ex fistula assumpseris, alij caulem rectem accipe, & homine supino reclinato, diductis cruribus altero huc, altero illuc, caule immitte donec offendas ac impingas, & fistulæ profunditatē per caulem metire. & felis radicē tenuissime tritam, aqua affusa ad dies quatuor macerato, eamq̄ aquam trium cyathorū mensura, melle ammixto æger bibat ieiunus. Cum hac etiā ascaridas purgato. Quicūq̄ uero relicti fuerint nō curati, moriūtur. Postea linteum bysinū thymalli magni succo imbutū, flore gr̄is tosto trito inperfo, in penicilli figurā intorque longitudine fistulæ æqualem, filo per summū penicillum trāmissio, & rursus per summū caulem: & homine supino reclinato, adhibito catoptere instrumēto sedem expandente, corosam recti intestini partē inspicito, & sic caulem immittito: & ubi in intestinū incidit, apprehensum retrahito, donec penicillus fuerit intrusus, & superiori ac inferiori parti adæquat. Postquā uero fuerit intrusus, glandem corneā in intestinū indito, & podice ex terra cimolia oblioto finito. Vbi uero uentrē exonerat, eximito, ac rursus indito, donec ad quintū peruenerit diem. Sexta aut eximito, extrahens penicillum ex carne, & alumen terito, eoq̄ glandem expleto, & in intestinū indito ac finito, donec alumen liquidū fiat. Podicem uero myrrha illinito, donec coaluissē uisus fuerit. Alia curatio. Crudum linum tenuissimum accipito, & ad palmi longitudinē quincuplicato, & pilum equinū circumdato. Deinde factio specillo stāneo in summa parte perforato, & initio lini cōplicati in specillum immisso, specillum in fistulam demittito, & simul sinistra manus digitū indicem in sedem indito: ubi uero specillum cōtigerit digitū, inflexa summa specilli parte, initium lini quod est in specillo per digitū adducito: & specillum quidem rursus extrahito, lini uero initia bis aut ter cōnectito, & reliquam lini partem intortam ad nexum deligato. Postea uero dimissum negocia sua obire iubeto. Cæterum quantum putrescente fistula de lino laxatur, tantū augere oportet, ac intortare semper singulis diebus. Si uero linū crudum cōputrescat, priusquā fistula corrodat, aliud linum ad pilum innecte, immitte ac cōnecte. Pilus enim ea de causa ad crudum linum additur, q̄ non putrescit. Postquā uero fistula cōputruerit, spongiam mollem in tenuissima frustra cōcisam apponere oportet. dein de in fistulam quidē, florem æris tostum multū per specillū immittere. Spongiam uero melle illinere, & subiecto digito indice sinistrae manus, ultra protrudere: & apposita alteram spōgiam deligare, eodem modo uelut in hæmorrhoidibus. Post die uero exoluere, & aqua calida abluere, & cū spongia per sinistrae manus digitū fistulā purgare conari: & rursus gr̄is florē immittere, ac spōgiam deligare. Atq̄ hæc facere oportet per dies septenos. In his enim maxime tunica fistulæ cōputrescit. de cætero uero donec sanata fuerit spōgiam deligare. Nam dum per hunc modum fistula à spongia cogitur ac explicatur, neq̄ rursus concidere poterit, neq̄ alia ipsius pars sanabitur, alia uero rursus complebitur, sed in seipsa tota sana erit. Verū in hac curatione multa aqua calida proluere oportet, & fame macerare. Si uero non corrosa fuerit fistula, specillo immisso secato

donec diduxeris, & æris florem inspergito, & ad dies quinque finito. Deinde aquam calidam affundito, et polentam aqua subactâ superimponito, et betarum folia deligato. Vbi uero exciderit æris flos, & fistulæ ulcus purum fuerit, uelut priorem curato. Si uero in loco sit ubi fieri id nõ possit, & profunda etiã sit fistula, flore æris, & myrrha, & nitro in urina dilutis colluito: & in fistulæ osculum plumbeam glandem indito, ut ne coalescat. Collutio uero faciẽda est, pennæ fistula ad uesicam alligata, & fistula intrò immissa, atq; sic collutione infusa. Vesurum sanus non fit, si non secetur. Si intestinũ rectum inflammatũ fuerit, & dolor habeat & febris, & frequẽter ad exonerandũ aluum desideat, & nihil egerat, & præ inflammatione sedes exiisse uideatur, & aliquãdo urinæ stillicidium corripiat: hic morbus fit, quum pituita ex corpore ad intestinum rectum decubuerit. Cõferunt autem calida. Quum enim hæc adhibetũr, pituitam attenuare ac consumere possunt, & simul acrimonia sua falsam pituitam aquosam reddere, ut nõ sit ardor, neq; morsus aliquis in intestino. Curare itaq; oportet hoc modo. Aegrum in calidam aquã collocato, & trita grani cnidij grana sexaginta, in uini hemina, & olei hemina dimidia diluito, tepefacito, & infundito. Hæc & pituitam educunt & stercus. Si uero in aqua non sedet, oua cocta in uino nigro odorato, ad sedem apponito, calido quoque inferne substrato, aut uesica aqua calida plena. Aut lini femen tostum, molitum, tritũ, pari farina, in uino nigro odorato, & oleo ammixta, cataplasmatibus modo calidissime imponito. Aut ordeum & alumen Aegyptium tritum misceto, & glandem oblongam efformato, & ad ignem tepefaciens digitis effingito, deinde summe tepidam effectam in sedem indito. Forinsecus autem cerato oblinito, & allium in uino nigro diluto coctum pro cataplasmate imponito. Postquam uero exemeris, in aquam calidam collocato: & solani succum, & anserinũ ac suillum adipem, & chryfocolam, & resinam, & ceram albam cõmisceto, simulq; liquefacito, & cum his illinito, & quãdiu inflammatio durauerit, allium coctum cataplasma adhibeto. Et si quidem ad hæc à dolore liberetur, satis fit. Sin minus, bibat peplum, meconium album appellatum, aut aliud quoddam quod pituitam purgat. Et quam diu durat inflammatio, eduljjs leuibus nutriatur. Urinæ stillicidium ex his incidit. Vesica ex intestino recto calefscens, caliditate pituitam adducit: à pituita uero urinæ stillicidium fit. Si quidem igitur unã cũ morbo sedetur, solet enim plerunq; ita fieri, satis est. Sin minus, medicamenta ad urinæ stillicidium destinata exhibeto. Si uero sedes elabatur, fomento per mollem spõgiã adhibito, & cochleæ mucò illito, è manibus deligatũ suspẽdito ad modicũ tempus, & redibit. Si uero amplius excidat, & non maneat intus, laterum mollitudines præcingito, & retrorsum fasciam ex cingulo submittito, & ubi sedem intrò protrusisti, spongiã mollem aqua calida, in qua loti ramenta cocta sunt, imbutam imponito. Sed & de aqua ipsa ad sedem affundito, spongiã uero exprimito, deinde fasciam per media crura subextentam, circa umbilicum deligato. Vbi uero aluum exonerare uolet, inter tabulas angustissimas insidens id faciat. Si uero puer fuerit, intra mulieris pedes ad genua acclinatus. Dum autem uentrẽ exonerat, crura extendat. Sic enim minime sedes exciderit. At si intestinum rectum humidũ fiat, & sanies defluat, fece uini uista & aqua ex myrti decocto abluo

luito, et adiantū siccū, tusum, cribratū inspergito. Si uero sanguis profluat, ablutione ex ipsē facta chalcidē, & cupresī, aut cedri, aut pini, aut terebinti ramēta, inspergito, pari mēsurā de his ad chalcidē ammixta. Forinsecus autem ceratum crassum oblinito. Quū sedes siue rectum intestinū exciderit, & in loco suo manere noluerit, silphium optimum ac densissimū derafum tenue inspergito: & sternutatoriū medicamentū ad nares apponito, & hominem ad iram exacerbaro. Aut ubi aqua calida abluisti, malicorium, & alumē, in uino albo trita, ad sedem affundito, deinde panniculos apponito, & femora per dies tres colligato, & ieiunet. Vinū autē bibat dulce. Si uero neq; sic retro cedat, miniū mixtū cum melle illinat. Intestinū rectum si procidat, & sanguis profluat, de aridice detractum corticem in aqua coquito, deinde tritū farina ammixta calidum imponito. Aliud. Vitis syluestris, quā aliqui psilothrion uocant, radices terrimas derasas in uino nigro meraco austero coquito, deinde tritas tepide imponito. Sed & farinā ammixceto, & in uino albo ac oleo subigito, & tepide imponito. Aliud. Cicutā semē uino albo odorato infillato terito, deinde tepide imponito. Si uero inflammatū fuerit, hederæ radicē in aqua coctā, leuiter trita, ammixta farina optima, in uino albo subactā imponito, & oleū ad hęc ammixceto. Aliud. Mandragoræ radicē maxime uiridē, sin minus, siccā: uiridē itaq; lotā ac cōcisam, in uino diluto coquito, ac imponito: siccā uero tritā similiter imponito. Aliud. Cucumeris peponis internam partem leuiter tritam imponito. Si uero dolor fiat, & inflammatū nō sit, nitrum rubrum assato, ac leuiter terito, & alumē ac salem torreto ac leuiter terito, et pari mēsurā singula misceto, deinde ad picem optimam ammixceto, & linteo illita apponito ac deligato. Aliud. Capparis folia uiridia trita, in marsupii cōiecta adalligato: & ubi urere uideberis aufero, ac rursus apponito. Si uero folia non affuerint, corticē radicis capparis cōrusum, uino nigro subactū, eodē modo alligato. Hoc etiam ad splenis dolorē bonum est. Ex his cataplasmatibus quæ quidē frige faciūt, fluere prohibent: quæ uero molliunt ac calefaciūt, diffundunt: quæ in sese trahunt, siccant & attenuant. Porro hic morbus fit, quū bilis & pituita ad hos locos decubuerit. At recto intestino inflāmato medicamēto in quod resina, & oleū, & cera, & plūbago, & adeps calidissimus cōmiscentur, illinere oportet.

HIPPOCRATIS COILIBER

DE HAEMORRHOIDIBVS, IANOCOR
nario Medico Physico interprete.

HAEMORRHOIDVM morbus hoc modo fit. Quū bilis aut pituita ad uenas recti intestini decubuerit, sanguinē qui in uenis est calefacit. Calefactes autē uenę ex uicinis uenulis sanguinē attrahunt: et ubi replētur, interna sedis pars intumescit, & capita uenarū supereminēt: & partim dū à stercore exeunte cōprimūtur, partim dū à coaceruato sanguine coguntur, sanguinē eiaciuntur: atq; hoc maxime quidē unā cū stercore, aliquādo uero etiam sine stercore. Curare autē oportet hoc modo. Primū equidē nosse

oportet in quo loco sint hæmorrhoides. Rectum enim intestinum & secans, & refecans, & confuens, & urens, & putrefaciens, etiam si grauissima hæc esse uideantur, nihil læseris. lubeo autē præparari ferramenta septē aut octo, magnitudine palmi, crassitudine specilli crassi, ex summa parte reflexa ac lata, uelut in obolo paruo. Et ubi priore die purgatorio medicamēto purgasti, ea qua rem aggrederis urito, & homine supino reclinato, & puluinari sub lumbos subiecto, sedem quæ maxime per digitos foras extrahito: ferramentaque candentia facito, ac urito, donec reficaueris, & hoc ita ut ne contingas. Vrere enim oportet, & nullam hæmorrhoidem sine ustione sinere, sed omnes exurere. Cognosces autē hæmorrhoidas non difficulter. Supereminet enim in internā recti intestini partē, uelut uuæ acini, liuidæ, & simul ut sedes extrahitur, sanguinē eiaculantur. Detineant autē aliqui ipsius caput & manus, dum uritur, ut ne moueatur: & dum uritur uociferetur, sedes enim magis inde eminet. Postquam uero ufferis, lentes ac eruum coquito, & ex aqua trita imponito, ad quinque aut sex dies. Septima uero die spongiam mollem in tenuissima frustra cōcidito. Si autem latitudo spongiæ undiquaque sex digitorū, deinde super spongiam lintēū tenue, ac leue, spongiam æquale, melle illitū imponito, & postea subiecto digito indice sinistrae manus, mediā spongiam in sedem quæ penitissime protrudito, deinde supra spongiam lanam apponito, quo in sede quieta permaneat. Et laterū mollitudines præcingito, & retrorsum fasciā ex cingulo submittito, quā per media crura receptam, ad cingulum circa umbilicū deligato. At pharmacū de quo dixi, ad densam acrobultam carnē faciendam ac producendā deligatur, & non minus quæ uiginti diebus hæc deligare oportet. Sorbenda autē est semel in die farina, aut miliū, aut furfurum decoctū: & aqua bibēda. Si uero ad aluū exonerandā desideat, aqua calida proluito, & tertio quoque die lauet. *Alia curatio.* Extractā quæ maxime sedem, aqua calida perfundito, deinde summas hæmorrhoidū partes præsecato. Pharmacū autem ad sectionē præparatum sit hoc. In erēū uas mingito, & in urinā, aris florē tostum, tritū, leuem inspergito, deinde diluito, ac uas agitato, & in sole siccato. Vbi uero siccātū fuerit, eradito, terito, & leuigātū ad anū apponito, & splenia oleo imbuta addito, ac spongiam supra deligato. *Alius modus.*

Adnascitur ad uenā sanguifluam extuberantē, uelut mori fructus, & si quis dem ualde extra fuerit extuberantia, carnis tectoriū circum ipsam nascitur. Hos minem igitur flexis genibus in duo mortaria siue excisos lapides locato, ac uisudo. Cōperies enim inflatas partes inter nates circa sedem, sanguinē uero intrinsecus procedere. Si itaque mollis sit, & sub tectorio cedat extuberantia, digito ipsam auferre oportet. Nihil enim plus difficultatis hæc res habet, quam si quis dū ouicula excoriatur, digitū inter cutem ac carnem adigat. Atque hæc interim dum loqueris, ægro non animaduertēte facito. Postquā autem extuberantiam abstuleris, necesse est sanguinis cursus ex tota detractiōe promanare. Itaque uino austero in quo gallæ maceratæ sunt, cito abluere oportet: & uena sanguiflua unā cum extuberantia peribit, & tectorium sedabitur, & quanto uetustior affectio fuerit, tanto facilius sanatio erit. Si uero penitius intus delituerit extuberantia, per catoptere inspicio, & ne à catoptere decipiaris uidero. Dum enim aperitur, extuberantiam explanat: dum uero rursus cōtrahitur, recte ostendit

ostendit. Auferre autē oportet, ueratro nigro in anum sublito. deinde tertia die auferre, ac uino aufero infuso colluere. Cæterum quod sanguis non fluit, quum abstuleris extuberantiā, mirari nō oportet. Neq̄ enim si in articulis diste feces manus aut crura, sanguis profluet. Si uero supra aut infra articulos secueris, cauas ac sanguifluas uenas comperies: & difficile fuerit ut expedite sistas. Sic etiam hæmorrhoidem in sede, si supra aut infra extuberantiæ detractionem feces, sanguis profluet. Si uero ipsam extuberantiā in connexu abstuleris, nō profluet. Si quidem igitur ita sedatur, bene habet: Sin minus, urito, cauendo ut ne contingas ferro, sed prope admotis ferramentis resiccato, & florem aeris ex urina apponito. Alius modus curationis hæmorrhoidum. Clysterem facere oportet, uelut arundinem sepiariā, phragmiten appellatam, & in ipsum ferramentum probe congruū adaptare. Deinde indita in sedem clysteris fistula, ferramentum candens immittere, ac frequenter eximere, quo magis calefieri sustineat, & neq̄ ulcus ex calore habeat, & uenæ resiccatae sanæ fiant. At uero si neq̄ urere, neq̄ resicare uoles, ubi multa calida aqua proluisi, & sedē euerfam extraxisti, myrrham tritam, leuigatam, & gallam, & alumē Aegyptium ustum, una & dimidia ad reliqua parte, & melanteriæ tantundem accipe, atq̄ siccis his urere. Hæmorrhoids enim ab his medicamentis decedet, uelut corium combustum. Hac facio donec omnes exstirpaueris. Et dimidia chalcitidis ustræ pars idem efficit. Si uero glandulis sanare uoles, sepiæ testam, plumbaginis tertiam partem, bitumen, alumen, florē eris modicum, gallam, æruginē modicam, commisceto & mei coctū affundito, & formatam ex his glandē oblongiorem apponito, donec exstirpaueris. Muliebrē hæmorrhoidē hoc modo curato. Multa calida aqua proluito. In aqua uero odorata, uelut est myrica trita coquito. Deinde spumam argenti tostam, & gallam misceto, & uinum album, & oleū, & anseris adipem affundito, omniaq̄ simul trita, post factam proolutionem illinenda dato. Proluere uero oportet sedē quāmaxime extractā.

HIPPOCRATIS COILIBER

DE VISV, IANO CORNARIO ME

dico Phisico interprete.

Cæli corrupti sponte quidem cærulei sientes, derepente tales fiunt. & ubi facta fuerint, nō est talium sanatio. Qui uero maris speciem referunt, paulatim per multum tempus procedendo corruptuntur. & saepe alter oculus in multo tempore postea corruptus est. Huius caput purgare oportet, & uenas urere. Et si quis ab initio curatus fuerit hoc modo, malū sedatur, & in deterius nō procedit. At qui colorē inter cæruleum ac marinum mediū referunt, si quidē puero tales fiant, ubi senior sit, sedantur. Si uero seniori septimum annum egresso fiant, melius uidet magna ualde & splendida: & uidet quidem procul, sed nō clare: & si quid ualde ad oculū ad mouerit, etiam hoc uidet, aliud autem nihil. Confert autem huic capitis purgatio, & capitis uestio. Sanguinem uero his detrahare nō conducit, neq̄ cæruleo, neq̄ maris speciem referenti. Et uisum oculorū, oculo sano existente, in iunioribus hominibus

hominibus, tum foemellis, tum masculis, quicquā faciendo nihil iuueris, quam diu adhuc augetur corpus. Quū autē non amplius augetur, ipsius oculi palpebras intuitus radendo attenuato, & si opus esse uisum fuerit, etiam ferramentis nō admodum candentibus intrinsecus inurito. Quū uero palpebras oculi raseris, lana mellea, crispa, pura, circū fufum obuoluta, radito, ipsam oculi coronam uitando, ut ne ad chartilaginē usq; peruras. Signum autē sufficientis rasuræ est, si non amplius splendidus sanguis exit, sed sanies cruenta aut aquosa. Tunc uero liquido aliquo medicamēto, in quo flos æris est, defricare oportet. Postea autem ubi & rasionis, & uisionis crustæ exciderint, & ulcera purgata fuerint ac germinauerint, fissuram per sinciput secare oportet, & quū sanguis defluerit, medicamēto cruentis uulneribus idoneo illinere. Deinde uero & huius, & omnium caput purgare operæ precium est. Palpebræ si crassiores q̄ pro natura fuerint, ex inferna parte carne quantum potes q̄ expeditissime resecta, postea palpebram inurito, non candentibus ferramentis, uitando naturam pilorum: aut flore æris tosto tenui adstringito. Quum autē crusta exciderit, uelut reliqua curato. Quum palpebræ scabie laborant, & pruritus habet, floris æris glebulam ad cotem terito, & ex ipso palpebrā defricato. Et tunc squamam æris q̄ tenuissime terito, deinde uuæ immaturæ succū excolatum affundito, ac leuiter simul terito, & postea reliquū succum in uase æris rubri affundens, paulatim terito, donec crassitudo fiat uelut allij intritum, & ubi resiccātū fuerit medicamentum, leuiter trito utere. Nyctalops medicamentū bibat deorsum purgans, & caput purgetur, & ceruicem eius q̄ maxime scarificato, & fame ad multum tempus premito. Vbi uero remiserit, unū aut duo frustra, prout maxima deuorare potest, de hepate bubulo crudo in melle tincto exhibeto. Si cui oculi dum sani sunt uisum corrūpant, huic sectione & insuper excoriatione, in sinciput facta, os excindere, & aquam auferre oportet, sicq; curare: & ita sani fiunt. Ad lippitudinē annuam ac popularem conducit purgatio capitis, & uentris inferni. Et si corpus habeat, sanguinis detractio ad quosdam eiusmodi dolores confert. Cōferunt & cucurbitæ circa uenas affixæ. Cibus modicus panis, & aquæ porus. Decumbat autē æger in tenebris, procul à fumo, & igne, & alijs splendidis, atq; hoc in obliquū, modo in dextrā, modo in sinistram partem. Caput uero ne humectet, neq; enim conducit. Cataplasma si dolor nō adest, uerum uelut ad fluxionem cohibendam, non confert, quum tumores sint doloris exortes. Verum post acria medicamenta, quæ ad dolorem illinūtur, postq; dolor sedatus fuerit ac separatus, post medicamenti illitionem, tūc cataplasmata imponere conducit, si quod cōmodum fore uisum fuerit. Nec uero ad multum tempus contente intueri confert. Lachryma enim prouocatur, quum nō possit oculus ad splendida officio suo fungi. Sed neq; ad multū tempus claudere oculos conducit, maxime si fluxionem calidam habeat. Lachryma enim superpressa, calefacit. Si uero fluxio non sit, cū puluillo sicco sublitionem facere conducit.

HIPPOCRATIS COI EPI

STOLAE, IANO CORNARIO ME

dico Physico interprete.

Rex regum magnus Artaxerxes, Pæto gaudium.

MORBVS pestilens appellatus, inuasit exercitus nostros: & quum nos sæpe multa fecerimus, nihil adhuc remisit. Quare magnopere, & per omnia tibi à me data dona, te rogo, ut aut aliquid ex natura tua excogitatum, aut aliquam ex arte actio nem, aut aliquid alterius uiri mederi potentis consiliū, celeratime ad nos mittas. Propulsa oro hoc malū. Multa enim anxietas populum corripuit, quæ spiritū magnum ac densum habet. Non belligerantes debellamur: quū hostem habeamus bestia illam ouilia deuasstantem. Sauciauit multos: ægre curabiles fecit: amara spicula immittit. Consilij inops sum. Nō amplius habeo quod cū uiris natura prudentibus consulem. Solue hæc omnia, neq; nos bono tuo consilio destituas. Vale.

Pætus, Regi regum magno Artaxerxa gaudium.

Naturalia auxilia pestilentis morbi popularem grassationem nō soluunt. Qui enim ex natura sunt morbi: eos ipsa natura iudicās sanat. Qui uero ex populari grassatione: eos ars curat, artificiose iudicans corporū mutationē. Hippocrates autem medicus curat hoc malum. Et genere quidem est Doriensis: ex ciuitate uero Co, patre Heraclida, qui filius fuit Hippocratis, qui Gnosidici, qui Nebri, qui Sostrati, qui Theodori, qui Cleomittadæ, qui Chrisamidis. Hic diuina natura præditus est, & ex paruis ac uulgaribus, ad magna ac artificiosa, medicinā euexit. Est igitur diuinus Hippocrates nonus quidem à Crisamide rege: decimus autē et octauus ab Aesculapio: uigefimus uero à loue: ex matre uero Praxitheæ Phænaretis filia, ex familia Heraclidarum. Quare ex utroq; semine à dijs ortū habet diuinus Hippocrates: ut qui à patre quidem Asclepiades est, à matre uero Heraclides. Didicit autē artem, tum à patre Heraclida, tum ab auo Hippocrate. Verū ab his quidem primum, uelut ueris simile est, in re medica initiatus est, quantū sanè credibile est hos nouisse. Vniuersam uero artem ipse seipsum docuit, diuina natura usus, & in tantū animi industria progenitores transgressus, quantū etiam artis præstantia eosdē superauit. Tollit autē non bestiarum genus, sed ferorum ac agrestium morborum, per magnā terræ ac maris partem Aesculapij auxilia, quemadmodū Triptolemus Cereris semina dispersgens. Proinde iustissime in multis terræ locis diuinos honores etiā ipse consecutus est, & ipsdē donarijs cū Hercule & Aesculapio ab Atheniensibus dignus factus est. Hic ipsum accersit, & auri atq; argenti quantū uoluerit, ipsi dare iube. Hic enim non unū modū curationis huius morbi nouit. Hic est sanitatis pater: hic seruator: hic dolorū curator. In summa, hic diuinæ sciētiæ princeps est. Vale. hor de herphi li. 7. c. 37.

Rex regum magnus Artaxerxes, Hyllanidi Hellefponi prefecto.

Hippocratis medici Coi ab Aesculapio originem ducētis, gloria artis etiam ad me peruenit. Dato igitur ipsi auri quantum uoluerit, & reliqua abudē, quibus

quibus opus habet, & ipsum ad nos mittito. Nam optimatibus Persarum æqualis erit. Et si quis alius bonus uir est in Europa, eum domus regiæ amicum facito, nihil diuitijs parcens. Viros enim inuenire, qui consilio præstent, non est facile. Vale.

Hyslanis Hellepontis præfectus, Hippocrati ex Asclepiadis prognato gaudium.

Magnus rex Artaxerxes te opus habet, & misit ad nos præfectos, iubens tibi argentum & aurum, & reliqua quibus opus habes, & quæcuncq; uoles, dare, & breui ad se mittere. Fore enim te optimatibus Persarum æqualem. Tu itaq; cito adsis. Vale.

Hippocrates medicus, Hyslanidi Hellepontis præfecto gaudium.

Adepistolam quam misisti, à Rege uenisse adserens, remitte Regi quæ dico, cæq; celerrime scribens: Quod & uictu, & uestitu, & domo, & omni ad uitam sufficienti opulentia fruimur. Persarum aut diuitijs uti, fas mihi non est: neq; barbaros homines à morbis liberare, qui hostes sunt Græcorum. Vale.

Hippocrates Demetrio sanitatem.

Persarum rex nos accersiuit, ignarus quod apud me maior est sapientiæ ratio, quàm auri. Vale.

Regiregum meo magno domino Artaxerxæ, Hyslanis Hellepontis præfectus gaudium.

Quam misisti epistolam, iubens demittere ad Hippocratem Coum ab Aesculapio originem ducentem, demisi. Sed & ab ipso responsum tuli, quod scriptum tradidit, & ad domum tuam transmittere iussit. Itaq; eius latorem ac nunciium Gymnasben Dieurychen ad te misi. Vale.

Rex regum magnus Artaxerxes Cois hæc dicit.

Date meis nuncijs Hippocratem Medicum malignis moribus præditum, & in me, & in Persas petulanter se gerentem. Sin minus, cognoscetis, etiam primi peccati poenam uos daturos esse. Urbem enim uestram deuasatam, & insulam distractam, in pelagus conuertam, ut in posterum tempus nemo sciat, an in hoc loco fuerit insula, aut urbs Cos.

Coorum responsum.

Visum est populo, respondere nuncijs ab Artaxerxe missis. Coi nihil indignum facient, neq; Merope, neq; Hercule, neq; Aesculapio. Quapropter omnes ciues non dabunt Hippocratem, etiam si pessima morte sint interituri. Nam quum Darius & Xerxes epistolas scripserint, & terram ac aquam à patribus nostris petiuerint, populus non dedit: quum eos ipsos se impetentes, similiter uelut alios homines, mortales esse uideret. Et nunc idem responsum dat. A Cois discedite: quoniam Hippocratem in manus uestras non dant. Renunciare igitur ipsi uos nuncijs, quod neq; Dei ipsi, nostri negligentes erunt.